
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 288/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.01952112013-84 — Adauto 
Emmerich Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente — Adauto Emmerich Oliveira, lotado no Departamento de 
Medicina Social, para participar do "Sorriso do Bem 2013" que será 
realizado na cidade de São Paulo- SP, no período de 25/10/2013 a 
28/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro4bigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 289/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.018876/2013-56 - Jairo Pinto 
de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
servidor Jairo Pinto de Oliveira, lotado no Departamento de Morfologia, 
para participar do Congresso da Sociedade Brasileira de Microscopia e 
Microanálise, que será realizado em Caxambu - MG, no período de 20 a 
23/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



ir‘ 
t,a  

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 287/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019523/2013-73 — Valdério do 
Valle Dettoni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente — Valdério do Valle Dettoni, lotado no Departamento Clínica 
Médica, para participar do 15°  Congresso Paulista de Pneumologia e 
Tisiologia que será realizado na cidade de São Paulo — SP, no período de 
14/11/2013 a 18/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ofências da Saúde 



L 	o 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2013A 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019345/2013-81 - Paula 
Cristina de Andrade Pires Olympio, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar de orientação de 
doutorado/DINTER e visita Técnica ao Serviço de Gerontologia da 
Universidade Estadual do Rio de Janeiro — UERJ, que será realizado na 
cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 15/10/2013 a 17/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 outubro de 2013. 

Gl-vvela%)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019291/2013-53 — Sergio Lins 
de Azevedo Vaz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente — Sergio Lins de Azevedo Vaz, lotado no Departamento 
Clínica Odontológica, para participar de Banca Examinadora de Tese de 
Doutorado, na cidade de Campinas — SP, no período de 22/10/2013 a 
23/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 285/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019912/2013-12 — Henrique 
Faria Ramos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente — Henrique Faria Ramos, lotado no Departamento Medicina 
Especializada, para participar do IX Multicêntrico de Implante Coclear, que 
será realizado na cidade de São Paulo- SP, no período de 24/10/2013 a 
26/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NI' 284/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019316/2013-19 — Leia 
Damasceno de Aguiar Brotto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Leia Damasceno de Aguiar Brotto, lotada no Departamento 
Enfermagem, para participar do III Módulo do Curso de Especialização em 
Gestão de Hospitais Universitários no SUS, por meio da EBSERH, na 
cidade de São Paulo — SP, no período de 14/10/2013 a 16/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 283/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019311/2013-96 — Elizabete 
Regina de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Elizabete Regina de Oliveira, lotada no Departamento 
Enfermagem, para participar da Avaliação do Sistema Arco Sul do Curso de 
Enfermagem da Universidade Federal de Santa Catarina, na cidade de 
Florianópolis — SC, no período de 13/10/2013 a 19/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rddrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 282/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.018718/2013-04 — Carolina 
Mala Martins Sales, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento 
Enfermagem, para participar do Curso de Doutorado na Universidade 
Federal de Pelotas, na cidade Pelotas — RS, no período de 07/11/2013 a 
11/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 outubro de 2013. 

ovv-,4r10-A-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

